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Mirzə  Fətəli  Axundzadənin  200  illik  yubileyinin  keçirilməsi  haqqında 
 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı 
 

     2012-ci  ildə  böyük  Azərbaycan mütəfəkkiri, milli  dramaturgiyamızın  banisi, görkəmli  
ictimai  xadim  və   maarifçi  Mirzə  Fətəli  Axundzadənin  anadan  olmasının  200  illiyi  
tamam olur. 
     Bütün  həyatı  boyu  doğma  vətəninin  və  xalqının  tərəqqisi  yolunda   yorulmadan  
çalışaraq  yeni  dövrün  irəli  sürdüyü   mühüm  elmi, mədəni  və  ictimai-siyasi  məsələlərə  
daim  fəal  münasibət  ifadə  edən  və  zamanın qabaqcıl  ideyalarından bəhrələnməyə  çağıran  
yaradıcılığı  ilə  Azərbaycan  mədəniyyətinin  inkişafı  tarixində  parlaq  səhifə  açan  Mirzə  
Fətəli  Axundzadənin  200 illik yubileyinin  təntənəli  surətdə  keçirilməsini  təmin  etmək  
məqsədilə qərara  alıram : 

 1.  Azərbaycan  Respublikasının  Mədəniyyət  və  Turizm  Nazirliyi  Azərbaycan  
Respublikasının  Xarici  İşlər  Nazirliyi, Azərbaycan  Respublikasının Təhsil  Nazirliyi  və  
Azərbaycan  Milli  Elmlər  Akademiyası  ilə  birlikdə, Azərbaycan  Yazıçılar  Birliyinin  
təkliflərini  nəzərə  almaqla,  Mirzə  Fətəli  Axundzadənin  200 illik yubileyinə həsr  olunmuş  
tədbirlər  planını  hazırlayıb  həyata  keçirsin. 

2. Azərbaycan  Respublikasının  Nazirlər  Kabineti  bu  Sərəncamdan  irəli  gələn  
məsələləri  həll etsin. 

 
 
 

 İlham  Əliyev, 
Azərbaycan  Respublikasının  prezidenti  

Bakı  şəhəri, 13 aprel 2010-cu il 
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Mirzə Fətəli Axundzadə 

 
( Qısa   biblioqrafik  məlumat ) 

 
                                                                  M.F.Axundovun yaradıcılıq yolunu səciyyələndirən  
                                                            tarix səhifələrini vərəqləyərkən biz böyük iftixar   
                                                            hissi keçiririk ki, xalqımız ağır zamanlarda, gerilik, 
                                                            dini fanatizm şəraitində belə görkəmli şəxsiyyət, öz  
                                                            dövrünü qabaqlayaraq gözəl əsərlər yaradan bir  
                                                            insan yetişdirmişdir... 
                                                                                                                      
                                                                                                                        Heydər  Əliyev.    
                                                                                                                      Ümummilli lider    
 
 
      Son dərəcə  zəngin bir tarixə malik olan XIX əsr bəşəriyyətə bir sıra ölməz dühalar vermiş, 
mühüm ictimai-siyasi hadisələrin, böyük kəşf və ixtiraların şahidi olmuşdur. Mirzə Fətəli 
Axundzadə  da məhz bu dövrün yetirməsidir. O, öz əsrinin qabaqcıl zəkalarında biri, xalqın 
siyasi, mədəni həyatı ilə bilavasitə bağlı olan böyük mütəfəkkir idi. Yüksək istedada, zəhmət 
və mütaliə sayəsində geniş və universal biliklərə, sözün tam mənasında, dövrünün bütün elmi 
nailiyyətlərinə bələd olan dərin zəkalı Axundzadə  qələm çaldığı bütün sahələrdə xüsusi və 
nadir bacarığı olduğunu sübut etmiş, ölməz əsərlər yaratmışdır. Onun qoyub getdiyi elmi-
ədəbi irs olduqca geniş və zəngindir. Axundzadə  bədii ədəbiyyat sahəsində istedadlı şair, 
nasir və dramaturq kimi şöhrət tapmış, məşhur komediyaları ilə dramaturgiyamızın, 
“Aldanmış Kəvakib” hekayəsi ilə isə realist nəsrimizin əsasını qoymuşdur.  
      Axundzadə Azərbaycan ədəbiyyatında azad düşüncə tərzinin ən böyük nümayəndəsidir. 
Mirzə Fətəli 1812-ci ildə Azərbaycanın qədim və gözəl şəhərlərindən biri olan Şəkidə 
dünyaya gəlib. Atası Məhəmmədtağı vaxtsız rəhmətə getdiyindən Fətəlini əmisi  Axund Hacı 
Ələsgər oğulluğa götürmüşdür.  Fətəlinin ruhani olmasını istəyən Axund Hacı Ələsgər 1832-ci 
ildə onu Gəncəyə aparır. Gənc Fətəli burada məntiq və fiqh elmlərini, habelə, dahi 
Azərbaycan şair və filosofu Mirzə Şəfi Vazehdən xəttatlıq sənətini öyrənir. Lakin Mirzə 
Şəfinin gənc Fətəliyə təsiri bununla bitmir, bu görüş Mirzə Fətəlinin həyat və yaradıcılığına, 
ümumiyyətlə, onun bir mütəfəkkir kimi formalaşmasına ciddi təsir göstərir. 
      Dövrünün müasir elmlərilə maraqlanan Fətəli 1833-cü ildə Şəkidə açılan rus məktəbinə 
daxil olur və bir il burada təhsil alır. 1834-cü ildə  Tbilisiyə gedən Mirzə Fətəli Qafqaz 
canişininin baş dəftərxanasında mülki işlər sahəsində Şərq dilləri mütərcimi təyin olunur və 
ömrünün sonuna qədər bu vəzifədə çalışır. 1873-cü ildə ona hərbi rütbə - polkovnik rütbəsi 
verilir.  
     M.F.Axundzadə  bədii yaradıcılığına şeirlə başlayıb. O, şeirlərini "Səbuhi" təxəllüsü ilə 
yazıb. Belə ki, XIX əsrə qədər Azərbaycan ədəbiyyatı əsasən poeziyadan ibarət idi. Onu janr 
etibarilə zənginləşdirmək birinciliyi də M. F. Axundova məxsusdur. Realist - demokratik 
ədəbiyyatın, yeni dramaturgiya və nəsrin, materialist tənqid və estetikanın yaranması ancaq 
onun adı ilə bağlıdır.  
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      Axundzadə  ədəbiyyatın qarşısında ictimai tələblər qoyan ədəbiyyatı müasir həyatın 
tələbləri ilə bağlayan realist yazıçı idi. Milli ədəbiyyatımızda nəsrin və dramaturgiyanın 
əsasını qoyan şair, filosof, ictimai xadim, tərcüməçi kimi məşhur olan Mirzə Fətəli 
komediyanın böyük ictimai tərbiyəvi rolunu düşünərək öz yaradıcılığı üçün bu ədəbi şəkli 
seçdi. XIX əsrin 50-ci illərinin birinci yarısında yazdığı altı məşhur komediyası ilə yeni 
Azərbaycan realist dramaturgiyasının əsasını qoydu. 
      Dövrünün ilk maarifçisi, realist dramaturqu olan M.F.Axundzadə  komediyalarında xalqın 
avamlıqdan doğan mənfi cəhətləri, fanatizmin, despotizmin əsas səbəblərini açıq göstərirdi. 
Dramaturq əməyə xor baxan, əyri və asan yolla pul qazanan tüfeyli Hacı Zərgər Kərimi, 
Həkim Ağa Zamanı, Molla Salmanı, Səfər bəyi və onları tora salan Molla İbrahim Xəlili 
("Hekayəti-molla İbrahimxəlil kimyagər"); avam, savadsız qadınları – Şəhrəbanı xanım və 
Şərəfnisə xanımı ("Hekayəti-müsyö Jordan həkimi nəbatat və dərviş Məstəli şah cadukuni  
məhşur"); Vəzifəsində qalmaq üçün yaltaqlıq edən Mirzə Həbibi ("Şərgüzəşti vəziri xani 
Lənkəran"), maymaq, qorxaq, səfeh Tarverdini və onun ətrafında cərəyan edən avamlığı 
(Hekayəti – xırs quldurbasan"), məhəbbət, xeyirxahlıq hissini pula hərisliyi ucbatından qurban 
verən Hacı Qaranı, tüfeyli həyat tərzi sürən bəyləri ("Sərgüzəşti-mərdi xəsis"), yalançı, 
ziyankar, rüşvətxor məhkəmə vəkillərini ("Mürafiə vəkillərinin hekayəti") satira atəşinə tutub. 
Dramaturqun bu komediyası zorakılıq və istibdad, feodal Şərq həyatının yaratdığı avamlıq 
əleyhinə çevrilmişdi. Çünki belə bir qaranlıq mühitdə hər cür hiylə, cinayət, dələduzluq və s. 
bu kimi mənfi xüsusiyyətlər inkişaf edə bilərdi. 
      Mirzə Fətəli ədəbi-tənqidi görüşlərində mücərrəd məfhumlara deyil, bir maarifçi kimi 
müəyyən ədəbi hadisələrə istinad edir, hökmlərini hər zaman konkret yazıçıların əsərləri 
üzərində əsaslandıraraq, ədəbiyyatı cəmiyyətin aktual məsələlərilə bağlamağa çalışardı. O, 
həyatdan uşaqlaşan hər bir əsərin əleyhinə çıxır, müasir hekayə, roman və dram əsərlərini xalq 
üçün faydalı sayırdı. Mirzə Fətəli cəmiyyətin tələblərinə cavab verməyən, məzmunca zəif olan 
əsərləri bədiilikdən uzaq hesab edirdi. 
      Mirzə Fətəli Axundzadə  elm, maarif vurğunu olduğundan kitaba xüsusi məhəbbət 
bəsləmiş, zülmətdən aydınlığa gedən yolda ona bir ziya, bilik və müdriklik mənbəyi kimi 
baxmışdır. Böyük ədib həyata keçirilməsi üçün 20 ildən çox çalışdığı əlifba islahatını, ədəbi 
məktublarını və ümumiyyətlə, bütün yaradıcılığını məhz bu məsələ ilə bağlamışdır. Onun 
üçün kitab əlifbadan, mütaliədən başlayırdı. M. F. Axundovun yazıb- yaratdığı tarixi şəraitdə 
hörmət, üstünlük elmə, biliyə deyil, dinə, etiqada verilirdi. Təbiidir ki, kitab mədəniyyəti belə 
bir şəraitdə qurbanlar və mənəvi inqilablar bahasına inkişaf edə bilərdi. Dramaturq özünün 
elmi və fəlsəfi görüşləri ilə qatı qaranlığı yardı, xalqın oyanan şüuru qarşısında yeni işıqlı bir 
yol açdı. Səmərəli fikirlər hesabına açılan və keçilməsi böyük cəsarət tələb edən bu yolun ilk 
yolçusu M. F. Axundovun özü oldu. İlk təməl daşı Nizami tərəfindən qoyulan Azərbaycan 
kitab mədəniyyətini sonralar dahi mütəfəkkir əzəmətli bir binaya çevirdi. Onun bu nəcib 
təşəbbüsü xalqın sonrakı mənəvi inkişafı üçün zəmin hazırlamış oldu.  
      M. F. Axundov Azərbaycan kitab mədəniyyətini keyfiyyətli tərcümə və sırf orijinal 
əsərlərlə zənginləşdirməyə, ədəbiyyatı dilimizə yabançı olan əcnəbi sözlərdən təmizləməyə və 
ana dilinin gözəl məziyyətlərini qoruyub saxlamağa çağıran qüdrətli sənətkarlardandır.  
M. F. Axundov 40 ildən çox öz ömrünü xalqa həsr etmiş, bütün qüvvəsini öz həmvətənlərini 
elm və mədəniyyət yoluna çıxarmağa, onların mətbəə, mətbuat, kitab kimi mənbələrə sahib 
olmağa çağırmışdır.  
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      Milli zəmində yüksələn, milli kaloriti bütün zənginliyi ilə saxlayan və rəngarəng 
yaradıcılığa malik olan Axundov yaradıcılığı üçün böyük beynəlmiləlçilik, xalqlara dərin 
hörmət, yüksək humanizm ən səciyyəvi cəhət idi.  
      M. F. Axundovun ədəbi və fəlsəfi irsi təkcə Azərbaycanın deyil, bütün dünya xalqlarının 
mədəniyyəti xəzinəsinə qiymətli inci kimi daxil olmuş və hər bir xalqın oxucusunun 
istifadəsinə verilib. M. F. Axundov tərəqqipərvər bəşəriyyətin həmişə ürəkdən sevəcəyi, dəyər 
verəcəyi və yad edəcəyi şəxsiyyətlərdəndir.  
      Bütün həyatı boyu doğma vətəniniin və xalqınıın tərəqqisi yolunda yorulmadan çalışaraq 
Azərbaycan mədəniyyətinin inkişafı tarixində parlaq şəhifə açan M. F. Axundzadə 1878-ci 
ildə Tiflisdə vəfat etmiş və Mirzə Şefi Vazehin qəbri yanında dəfn edilmişdir 
      Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin böyük mütəfəkkir, 
Azərbaycan milli dramaturgiyasının banisi, görkəmli ictimai xadim və maarifçi Mirzə Fətəli 
Axundzadənin anadan olmasının 200 illik yubileyinin TÜRKSOY təşkilatı çərçivəsində qeyd 
edilməsi təklifi həmin təşkilat tərəfindən müsbət dəyərləndirilib  və  2012 - ci il TÜRKSOY 
çərçivəsində   “M. F. Axundzadə  İli” elan edilib.  
     Səməd Vurğun adına Mərkəzi Kitabxananın “Kitabxana - biblioqrafiya proseslərinin 
avtomatlaşdırılması ” şöbəsi  M.F  Axundzadənin  200 illik yubileyi münasibətilə  biblioqrafik 
göstərici hazırlayıb. Göstərici iki dildə (Azərbaycan və rus) tərtib edilib . 
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M. F. Axundzadənin həyat və yaradıcılığının əsas tarixləri 
  
     1812                  Fətəli Məmmədtağı oğlu Axundzadə Şəki şəhərində anadan olmuşdur   
 

1832              Gəncədə mədrəsə təhsili  almışdır 
 

1833              Şəkidə ibtidai rus məktəbində oxumuşdur 
 

1834              Tiflisdə  Qafqaz  canişinliyi  baş  idarəsinin  dəftərxanasında  tərcüməçisi   
                               vəzifəsində  işləmişdir 
 
     1836 – 1840       Tiflis qəza məktəbində Azərbaycan və fars dillərindən dərs    

                           Demişdir 
 
1837                  “Puşkinin ölümünə şərq poeması”nı yazmışdır 
 
1842               Axundzadə Hacı Ələsgərin qızı Tubu xanımla evlənmişdir 

 
1851               Rusiya İmperator Coğrafiya Cəmiyyəti Qafqaz şöbəsinin həqiqi üzvü            
                           seçilmişdir 

 
1852                Qafqaz canişinin baş tərcüməçisi təyin edilmişdir 

 
     1850 – 1855       “Hekayəti – Molla İbrahimxəlil kimyagər”, “Hekayəti – Müsyo Jorda          
                                 həkimi nəbatət və dərviş Məstəli şah caduküni məşhur”, “Sərgüzəşti –     
                                 vəziri xani –Lənkəran”, “Hekayəti – xırs quldurbasan”, “Sərgüzəşti mərdi  
                                 xəsis” (Hacı Qara), “Mürafiə vəkillərinin hekayəti” adlı altı komediyasını          
                                 yazmışdır 
 

1857                Ərəb əlifbası əsasında yeni əlifba tərtib etmişdir 
 

1858                Qafqaz canişinliyinin baş siyasi idarəsinin tərcüməçisi təyin olunmuşdur 
       
     1863 – 1865       “Kəmalüddövlə məktubları” adlı bədii – fəlsəfi traktatını yazmışdır 

 
1873                 Polkovnik rütbəsinə layiq görülmüş, Rusiya, İran və Türkiyə dövlət      
                             tərəfindən  bir  sıra orden və medallarla təltif olunmuşdur 
 
1874                 Rus şərqşünası Adolf Berje ilə birlikdə “Kəmalüddövlə məktubları”nı      
                             rus dilinə  tərcümə etmişdir 
 
1875                 Tiflisdə kasıb müsəlman uşaqları üçün ayrıca məktəb açmışdır 

 
1876                 Cəlaləddin Ruminin “Məsnəvi”sinə həsr olunmuş “Mollayi Rumi və            
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                                   onun  təsnifi  babində” adlı ədəbi – tənqidi məqalə, eyni zamanda     
                                  “Hekayəti –bədiəxani – Ərdəbili və Məşədi Buttan Səlyani”, “hekayəti –     
                                   Roma Kərim və Səfər dəllək” və  “Hekayəti – Seyyid Ələm Səlyani”  
                                   adlı mənzum hekayələr  yazmışdır 

 
1877                 Ağır ürək xəstəliyinə məruz qalmışdır 

 
     1878  fevral         Tiflisdə vəfat etmiş və müəllimi Mirzə Şəfi Vazehin qəbri yanında dəfn   
                                  edilmişdir        

 
1930                 Bakıda şairə abidə ucaldılmışdır 
 
1939                 Azərbaycanın Milli Kitabxanasına M. F. Axundzadənin adı verilmişdir 

 
     1957                   “Aldanmış kəvakib” (yaxud “Hekayəti Yusif şah”) povestini yazmışdır 
 

1982                 Hökumət görkəmli dramaturqun 170 illiyini qeyd etmişdir 
 
     1988                     Hökumət ədibin anadan olamsının 175 illiyini qeyd etmişdir 
 

2005                “Seçilmiş əsərləri”nin üç cildliyi İlham Əliyevin 12 iyun 2004 – cü il        
                              tarixli  Sərəncamı ilə latın qrafikası ilə çap olunmuşdur 
 
2010                     Mirzə Fətəli Axundzadənin 200 illik yubileyinin keçirilməsi haqqında  
14 aprel                Azərbaycan Respublikası Prezidenti ilham Əliyev Sərəncam     
                             imzalamışdır 
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M. F. Axundzadə haqqında görkəmli şəxslərin fikirləri 
 

   Azərbaycanın teatrının beşiyi başında dahi, mütəfəkkir, materialist filosof, Azərbaycan 
dramaturgiyasının atası Mirzə Fətəli Axundzadə dayanmışdı. Əlamətdar haldır ki, Mirzə Fətəli 
Axundzadənin ölməz komediyaları ilk dəfə müəllifin öz tərcüməsi ilə Peterburqda və Tiflisdə 
rus səhnəsində tamaşaya qoyulmuşdu. 

                                                                                                                                  Heydər 
Əliyev 

                                                                                                                           Ümummilli  lider 
 
 
Mirzə Fətəli Axundzadə bütün həyatı boyu doğma vətəninin və xalqının tərəqqisi yolunda 
yorulmadan çalışaraq yeni dövrün irəli sürdüyü mühüm elmi, mədəni və ictimai-siyasi 
məsələlərə daim fəal münasibət ifadə edən və zamanın qabaqcıl ideyalarından bəhrələnməyə 
çağıran yaradıcılığı ilə Azərbaycan mədəniyyətinin inkişafı tarixində parlaq səhifə açmışdır. 
 
                                                                                                                                             İlham      
                                                                                                                                            Əliyev         
                                                                                       Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
 
 
     Mirzə Fətəli bir ədib və bir şair olmaqdan daha artıq bir cəmiyyətçi, bir əməlpərvərdir. Onu 
yazıçılığa təhrik edən və bədii zövqündən daha artıq ictimai məfkurəli idi. O, yazılarını bir 
sənət adına deyil, bəlkə ictimai məfkurəsi adına yazır və öz əsərlərindən sadə bədii bir zövq 
deyil, həyat və cəmiyyət üçün bir nəticə gözləyirdi. O, ədəbiyyatı öz duyğularının, öz 
məfkurələrinin bir tərcümanı kimi tanıyır, ...öz məfkurələrini həyata keçirmək və yaymaq 
üçün bir vasitə bilirdi... Lakin bunların hamısına baxmayaraq, biz Mirzə Fətəlini hər şeydən 
artıq yenə də bir ədib kimi tanımaq istərdik. Nə qədər ədəbiyyat onun fikirlərini yayacaq bir 
vasitə olmaq üzrə götürülmüş isə də, hər halda burada Mirzə Fətəli o qədər böyük məharət, bir 
istedad göstərmişdir ki, hər şeyi geridə buraxıb, ədəbi bir sima kimi ortada qalmışdır. 
 
                                                                                                                                            Cəfər     
                                                                                                                                       Cabbarlı 
 
 
 Axundzadə elə bir adamdır ki, onun xidmətləri çox böyükdür. O yalnız bizim zəmanəmizdə 
öz layiqli qiymətini almışdır. Filosof, dramaturq və ictimai xadim olan Axundzadə öz 
ölkəsinin mədəniyyəti arasında canlı əlaqənin timsalıdır. 

                                                                                                                                        Lui 
Araqon      
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   Görkəmli yazıçı və filosof – materialist Mirzə Fətəli Axundzadəun banisi olduğu XIX əsr 
maarifçi demokratların irsi kimi gözəl, tərəqqipərvər bir irs Azərbaycan sovet ədəbiyyatının 
ənənələrinə daxildir. 

                                                                                                                            Aleksandr 
Fadayev 

 
 

   Adamlara, insana sonsuz məhəbbət görkəmli yazıçının yaradıcılığının mahiyyətindədir. Bu 
məhəbbət Mirzə Fətəli Axundzadənin hər bir bədii əsərinə hopub, bu məhəbbət mütəfəkkirin 
siyasi fəlsəfi görüşlərinin istiqamətini müəyyənləşdirir.       

                                                                                                                                    Nazim 
Hikmət  

 
 
   Mirzə Fətəli demək olar ki, hər şeydən əvvəl, özünün fəaliyyəti ilə xalqı yeni bir həyat 
sahəsinə çəkmək istəmişdi.  

                                                                                                                                     Seyid 
Hüseyn 

 
 
   Mirzə Fətəli Axundzadə müstəbid, mürtəce, fanatik, mövhumatçı Şərqlə, islam Şərqi ilə 
əlaqədar olan hər şeyin barışmaz düşməni kimi meydana çıxdı. Böyük yazıçı və filosof 
fikrimizi, düşüncəmizi feodalizm, orta əsr bataqlığından çıxartdı, bəşəriyyətin qabaqcıl, 
mütərəqqi şüuru ilə bağladı. O, Azərbaycanda demokratizmin, azadlığın yaxşı mənada 
qərbçiliyin mübariz bir carçısı oldu. 

                                                                                                                            Mirzə 
İbrahimov 

 
 

   Mirzə Fətəli Axundzadə Zaqafqaziya müsəlmanları arasında hümanist ideyaların ən yaxşı 
yazıçısı idi. 
                                                                                                                                     Firidun bəy  
                                                                                                                                           Köçərli         

  
  

    M.F.Axundov yalnız Azərbaycanda deyil, Yaxın Şərqdə də realist ədəbi məktəbin 
bayraqdarı, dramaturgiyanın, yeni realist prozanın, inqilabi demokratik ədəbiyyatşünaslığın 
pioneri, rus mədəniyyətinin carcısı, görkəmli alim, materialist nəzəriyyəçi, böyük demokrat və 
maarifçidir. 
                                                                                                                                              Fuad         
                                                                                                                                     Qasımzadə 
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  Axundzadə realizm yoluna qədəm qoyaraq, Şərqin ədəbi janrlarında bütöv bir dönüş elədi, 
dramatik əsərlərin ilk nümunələrini yaratdı. İran və Türkiyə dramaturgiyası Axundzadə kimi 
görkəmli müəllimin, ədəbi formaların yaradıcısının izi ilə gedirdi. 

                                                                                                                                     Mikayıl 
Rəfili 

 
   Əsərləri Avropa dillərinə tərcümə edilən Fətəli bütün türk ədəbiyyatının beynəlmiləl şöhrət 
qazanan ilk böyük nümayəndələrindəndir. 
                                                                                                                  Banarli Nihad Sami 
 
   Mirzə Fətəli Axundzadə öz əsərlərində həyatı olduğu kimi, bəzəksiz, düzəksiz təsvir edən ilk 
Azərbaycan yazıçısıdır. 

                                                                                                                                      Abdulla  
Şaiq 

 
 
 
 
 

                                                                                   
                                                                                   
                                                                                   

                                                                                     “Sağlığında xalqın sevimlisi                 
                                                                                               olmaq, öləndən sonra isə                    
                                                                                               tarixdə silinməz iz qoymaq            
                                                                                               dünyada ən böyük səadətdir” 

 
M. F. Axundzadə 

 
 
 
 

M.F.Axundzadənin əsərləri : 
 

Kitabları 
 

1. Əsərləri : 3 cilddə.- B.: Şərq - Qərb, 2005 . 1-ci cild : Komediyalar. Povest. Şeirlər. - 296 
s. 
 
2. 2 - ci cild : Kəmalüddövlə məktubları : fəlsəfi, ədəbi - tənqidi və tarixi məqalələr.- 376  s. 
 
3.  3 - cü cild : Məktublar.- 296 s.  
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4. Əsərləri : 3 cilddə. - B.: Elm, 1987 - 1988. 1- ci cild : Komediyalar. Povest. Şeirlər. - 
1987.- 320 s. 
 
5. 2 - ci cild :  Kəmalüddövlə məktubları : Fəlsəfi, ədəbi – tənqidi və tarixi məqalələr. – 
1988. - 386 s. 
   
6.   3 - cü cild : Məktublar. – 1988.- 388 s. 
 
7.  Əsərləri : 3 cilddə. – B.: Azərbaycan  SSR  EA nəşriyyatı, 1958 - 1962. 1-ci cild : 
Komediyalar. Povest.  Şeirlər.- 1958.- 444 s. 
 
8.   2-ci cild : Fəlsəfi, ədəbi – tənqidi və tarixi məqalələr.- 1961.- 574 s. 
 
9.   3-cü cild : Məktublar. - 1962. – 568 s. 
 
10.  Aldanmış kəvakib ; Kəmalüddövlə məktubları : povestlər. – B.: Maarif, 1985. – 174 s.  
 
11.   Aldanmış kəvakib : povest. – B.: Gənclik, 1977. – 38 s.  
 
12.   Aldanmış kəvakib : povest. – B.: Gənclik, 1969. – 40 s. 
 
13.   Bədii və fəlsəfi əsərləri. – B.: Yazıçı, 1987. – 368 s.  
  
14.   Kəmalüddövlə məktubları : ictimai – fəlsəfi povest. – B.: Gənclik, 1969.–200 s. 
 
15.  Kəmalüddövlə məktubları : ictimai – fəlsəfi povest. – B.: Uşaqgəncnəşr, 1959. – 226 s. 
  
16.   Komediyalar. Povest. Şeirlər. – B.: Yazıçı, 1982. – 272 s. 
 
17.   Komediyalar. – B.: Maarif, 1935. – 208 s. 
 
18.   Pyeslər. – B.: Uşaqgəncnəşr, 1959. – 200 s.  
 
19.  Şərq poeması. – B.: Azərbaycan SSR EA  nəşriyyatı, 1962. – 12 s. 
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M.F.Axundzadənin əsərləri : 
  

dövri  mətbuatda və məcmuələrdə 
 

20.  Aldanmış kəvakib : povest // Azərbaycan nəsri antologiyası. 5 cilddə. 1-ci cild. – B.: 
Şərq-Qərb. - 2006. – S. 74 -97. 
 
21.  Hacı Qara : komediyadan parçalar // Qurbanov A. Bədii mətnin linqvistik təhlili. – B.: 
- Maarif, 1986. – S. 140 – 153. 
 
22.  Hekayə // Ədəbiyyat qəzeti. - 2012. - 23 iyun. - S. 2. 
 
23. “Xırs quldurbasan” :  komediyanın ilk variantı // Azərbaycan ədəbiyyatı məsələləri. – 
B.: Azərbaycan SSR EA –sı  nəşriyyatı, 1964. – S. 320 – 342. 
 
24.  Kəmalüddövlə məktubları : povest // Zülmət və cəhalətə qarşı. – B.: Azərnəşr, 1955. – 
S. 3 – 55. 
 
25. Qasım bəy Zakirə həsr edilmiş məqalə // Qasım bəy Zakir. Məqalələr məcmuəsi. - B.: 
Elm, 1985. – S. 12. 
 
26.  M. F. Axundzadənin çap olunmamış məktubu // Ədəbiyyat və incəsənət. – 1986.– 19 
dekabr. – S. 7. 
 
27.  M. F. Axundzadənin sözü //Azərbaycan. – 1987. - № 12. – S. 24 – 25; 28 – 29. 
 
28.  Səfərdə : xatirə - povest // Azərbaycan. – 1987. - № 10. – S. 159 – 168. 
 
29. Sərgüzəşti – mərdi - xəsis : komediya // Azərbaycan dramaturgiyası antalogiyası. 4 
cilddə. 1-ci cild – B.: Şərq – Qərb, 2007. – S. 25 – 63. 
 
30. Sərgüzəşti – mərdi – xəsis : komediya // Dramlar . – B.: Yazıçı, 1986. – S. 17 – 56.  
 
31. XIX əsrdə və XX əsrin əvvəllərində Şərqdə tərbiyəvi fikirlər : // Az söylə, söz söylə. – 
B.: Maarif, 1992. – S. 236 – 238. 
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Mirzə Fətəli Axundzadə haqqında : 
 
 

                                                                              Mirzə Fətəli Axundzadə – xalqlar 
                                                                                   tarixində nadir yetişən... 

                                                      böyük ideyalar uğrunda                            
                                                                                   tarixin qara qüvvələri ilə ömrü boyu 

         çarpışan qəhrəman və dahi bir şəxsiyyət 
                                                                                   olmuşdur. 

 
 

Səməd Vurğun 
 
 

Kitablarda 
 
32. Abid Ə.   M. F. Axundzadənin daha bir neçə məlum olmayan əsəri // Abid Ə. Seçilmiş 
əsərləri. – B.: Şərq – Qərb, 2007. – S. 128 – 144. 
 
33. Abid Ə. Mirzə Fətəli  Axundzadənin məlum olmayan əsərləri. Mədxəl. “Rövzətüs – 
Səfayi – Nasiriyyə” haqqında tənqid risaləsi və başqa əsərləri // Abid Ə. Seçilmiş əsərləri. 
– B.: Şərq – Qərb, 2007. – S. 106 – 119.  
 
34. Abid Ə. Mirzə Fətəli Axundzadənin mətbuat münaqişələri // Abid Ə. Seçilmiş əsərləri. 
– B.: Şərq – Qərb, 2007. – S. 120 – 128. 
  
35. Abid Ə. Mirzə Fətəliyə  yersiz bir hücum münasibətilə // Abid Ə. Seçilmiş əsərləri. - 
B.: Şərq – Qərb,  2007. – S 144 – 148. 
 
36. Abid Ə. Türk ədəbiyyatında Mirzə Fətəli Axundzadə // Abid Ə. Seçilmiş əsərləri. – B.: 
Şərq – Qərb, 2007. – S. 89 – 106. 
 
37. Axundzadə Mirzə Fətəli : məqalələr məcmuəsi. - B.: Azərbaycan SSR EA  nəşriyyatı, 
1962. – 356 s. 
 
38. Axundzadə N. “Kavkaz” qəzetində Azərbaycan ictimai və mədəni həyatının 
işıqlandırılması : [ M. F. Axundzadənin “Kavkaz” qəzetindəki fəaliyyəti haqqında] // 
Axundzadə N. Sənədlərin dili ilə. – B.: Yazıçı, 1980.- S. 41 – 49 ; 59 – 63. 
 
39. “Əkinçi” qəzetinin nəşri və fəaliyyəti : M. F. Axundzadə və “Əkinçi” qəzeti // 
Azərbaycan mətbuat tarixi. – B.: Təhsil, 2006.- S. 24 – 28. 
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40. Köçərli F.  Böyük Azərbaycan mütəfəkkiri // Axundzadə M. F. Əsərləri. 3 cilddə.- də. 
2-ci cild.  – B.: Elm, 1988. – S. 5 – 34. 
 
41. Müqəddimə : [M. F. Axundzadənin “Şərq poeması” haqqında] // Axundzadə M. F. 
Şərq poeması. – B.: Azərbaycan SSR EA   nəşriyyatı, 1962. – S. 5 – 6. 
 
42. Məmmədov N. Böyük dramaturq, mütəfəkkir yazıçı // Axundzadə M. F. Komediyalar. 
Povest. Şeirlər. – B.: Yazıçı, 1982. – S. 5 – 20. 
 
43. Məmmədov N.  M. F. Axundzadənin dramaturgiyası // Axundzadə M. F. Komediyalar. 
– B.: Maarif, 1975. – S. 3 – 19. 
 
44. Məmmədov N.  M. F. Axundzadənin həyatı və  bədii yaradıcılığı // Axundzadə M. F. 
Əsərləri. 3 cilddə. 1-ci cild – B.: Elm, 1987 – S. 5 – 33. 
 
45. Məmmədov V.  Qəzetin ideya istiqaməti : [“Əkinçi” qəzetindəki fəaliyyəti haqqında] 
// Məmmədov V. “Əkinçi” qəzeti. – B.: Azərnəşr, 1976. – S. 28 – 31; 70. 
 
46. Qarayev Y.  Ön söz : [Nəzəri – tənqidi və publisistik əsərləri və “Kəmalüddövlə 
məktubları” haqqında] // M. F. Axundzadə. Əsərləri. 3 cilddə. 2-ci cild.- B.: Şərq – Qərb, 
2005. – S. 4 – 13. 
 
47. Qasımzadə F. Şərq xalqlarını qəflət yuxusundan oyadan əsər : [“Kəmalüddövlə 
məktubları” əsəri haqqında] // Axundzadə M. F. Kəmalüddövlə məktubları. – B.: Gənclik, 
1969. – S. 3 – 9. 
 
48. Məmmədov N.  M. F. Axundzadənin həyatı və bədii yaradıcılığı // Axundzadə M. F. 
Əsərləri. 3 cilddə. 1-ci cild. - B.: Şərq – Qərb, 2005. – S. 4 – 28. 
 
49. Məmmədzadə H. M. F. Axundzadənin bədii yaradıcılığı // Axundzadə M. F. Bədii və 
fəlsəfi əsərləri. – B.: Yazıçı, 1987. – S. 3 – 10.  
 
50. Məmmədzadə H. M. F. Axundzadənin “Kəmalüddövlə məktubları” // Axundzadə M. 
F. Kəmalüddövlə məktubları. – B.: Uşaqgəncnəşr, 1959. – S. - 3 – 10. 
 
51. Məmmədzadə H.  M. F. Axundzadənin məktubları // Axundzadə M. F. Əsərləri. 3 
cilddə. 3-cü cild. – B.: Azərbaycan SSR EA  nəşriyyatı, 1962. – S. 5 – 19. 
 
52. Məmmədzadə H. Tərtibçidən : [Fəlsəfi və ədəbi – tənqidi əsərlərinin nəşri haqqında] 
// Axundzadə M. F. Əsərləri. – B. : Azərbaycan SSR EA  nəşriyyatı, 1961. – S. 30 – 32. 
 
53. Mirzə Fətəli Axundzadə // Azərbaycan ədəbiyyatı tarixi. – 3 cilddə. 2-ci cild. – B.: 
Azərbaycan SSR EA - nəşriyyatı, 1960. – S. 185 – 290. 
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54. Axundzadə Mirzə Fətəli // Azərbaycan Sovet Ensiklopediyası. 10 cilddə. 1-ci cild. – B.: 
Azərb. Sovet Ensiklopediyasının Baş Redaksiyası, 1976. – S. 496 – 499. 
 
55. Axundzadə Mirzə Fətəli Məhəmmədtağı oğlu //Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 
Ensiklopediyası. 2 cilddə. 1-ci cild. – B.: Lider nəşriyyatı, 2004. – S. 111 – 114.  
 
56. XIX əsr ədəbiyyatı : [M. F. Axundzadənin həyat və yaradıcılığı haqqında] // 
Azərbaycanın Milli Ensiklopediyası. 25 cilddə. “Azərbaycan cildi”. – B.: Azərbaycan Milli 
Ensiklopediyası Elmi Mərkəzi, 2007. – S. 743.  
 
57. Bədii ədəbiyyat. Folklor : [M. F. Axundzadənin həyat və yaradıcılığı haqqında] // 
Azərbaycan tarixi. 7 cilddə. 4-cü cild. – B.: Elm, 2007. – S. 380 – 385.. 
 
58. Mirzə Fətəli Axundzadə : // Azərbaycan yazıçılarının həyatından dəqiqələr. – B.: 
Gənclik, 1979. – S. 81 – 84. 
 
59. Babayev A. Mirzə Fətəli Axundzadə  // Babayev A. IX sinifdə ədəbiyyat dərsləri. – B.: 
Maarif, 1976. – S. 49 – 116. 
 
60. Cabbarlı C. Mirzə Fətəli Axundzadə haqqında // Cabbarlı C. Əsərləri. 3 cilddə. 3-cü 
cild. – B.: Azərnəşr, 1960. – S. 381 – 368. 
 
61. Cəfər  M.  Mütəfəkkirin şəxsiyyəti // Cəfər M. Seçilmiş əsərləri. 1-ci cild. – B.: Çinar – 
Çap, 2003. – S. 155 – 180. 
 
62. Cəfər  M.  Böyük humanist // Cəfər M. Həmişə bizimlə. – B.: Yazıçı, 1980. – S. 123 – 
146. 
 
63. Cəfərov C.  M. F. Axundzadə və rus realizmi ənənələri // Cəfərov C. Əsərləri. 2 cilddə. 
2-ci cild. – B.: Azərnəşr, 1968. – S. 300 – 316. 
 
64. Cəfərov C. Axundzadənin dramaturgiyası // Cəfərov C. Azərbaycan dram teatrı – B.: 
Azərnəşr, 1959. – S. 22 – 35. 
 
65. Axundzadə Mirzə Fətəli  // Cəfərov T. və başq. Məktəblinin ədəbiyyat lüğəti. – B.: 
“Ayna Mətbu Evi”, 2007. – S. 9 – 10. 
 
66. Çəmənzəminli Y. V. Fransa mütəfəkkiri Mirzə Fətəli haqqında // Çəmənzəminli Y.V. 
Əsərləri. 3 cilddə. 3-cü cild - B.: Elm, 1977. - S. 105 - 109. 
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Əsərləri 3 cilddə. 3-cü cild - B.: Elm, 1977. - S. 102 - 104. 
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68. Dadaşov  A. Sənədli – publisist pyeslər : [Həsən Həsənovun M. F. Axundzadə və onun 
oğlu Rəşid bəyə həsr etdiyi “Brüsseldən məktublar” adlı pyesi haqqında] // Dadaşov A. 
Müstəqillik dövrünün dramaturgiyası. – B.: Nağıl evi, 2005. – S. 105 – 114. 
 
69. Elçin. Mənim fikirlərim haqdır : [M. F. Axundzadənin şəxsiyyəti və yaradıcılığı 
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Mirzə Fətəli Axundzadənin elmi dünyagörüşü haqqında 
 

Kitablarda : 
                                                                                
 
 
                                                                 Mirzə Fətəli Axundzadə elə sənətkarlardandır  
                                                              ki, onun şəxsi dünyagörüşü ilə əsərlərinin  
                                                              ifadə etdiyi fikirlər və ideyalar arasında  
                                                              qətiyyən ziddiyət yoxdur.  Ona görə də  
                                                                  Axundzadə komediyalarının hamısı zamanın 
                                                              ağır imtahanlarından müvəffəqiyyətlə çıxıb,  
                                                              uzun müddət yaşaya bilmişdir. 
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                                                       Мирза Фатали Ахундов 
 
 
                  Мирза Фатали Ахундов родился в 1812 г. В Нухе (ныне г. Шеки). Он рано 
лишился родителей и был взят на воспитание дядей Алескером, фамилию которого он и 
носил. 
                  По желанию дяди, мечтавшего о духовной карьере для своего племянника, 
М. Ф. Ахундов начал учится в Гяндже у муллы. Но, познакомившись с известным 
азербайджанским поэтом-лириком Мирза Шафи Вазехом, отличавшимся 
вольнодумством и оказавшим на него сильное влияние, Мирза Фатали отказался от 
духовной карьеры. Вернувшись в Нуху, он поступил в 833 году в русско-татарское 
училище, в котором в совершенстве изучил русский язык. 
                  В 1834 году М. Ф. Ахундов переехал в Тифлис- культурный и 
административный центр Закавказья того времени, в котором он поступил на службу в 
канцелярию наместника Кавказа переводчиком с восточных языков. 
                 Тифлиcская жизнь, государственная служба, педагогическая деятельность в 
Тифлисском училище, встречи с прогрессивными русскими писателями,  
журналистами, политическими деятелями (А. А. Бестужевым-Марлинским, В. А. 
Соллогубом, Я. П. Полонским) повлияли на мировоззрение М. Ф. Ахундова. Обладая 
глубоким знанием восточной литературы, владея арабским, персидским и русским 
языками, М. Ф. Ахундов знакомится с выдающимися достижениями русской и западно 
- европейской науки и художественной литературы. 
                Мирза Фатали был очарован талантом Пушкина и в 1837 году под 
впечатлением скорбного известия о гибели великого русского поэта, первым из поэтов 
Востока откликнулся «Восточной касыдой на смерть А. С. Пушкина», получившей 
широкое распространение на русском языке в переводе А. А. Бестужева-Марлинского. 
               В 30-х годах началась его литературная деятельность, направленная против 
отсталости и религиозного догматизма, за просвещение, свободу и прогресс. 
Литературный талант Ахундова с особенной силой проявился в драматургии. С 1850 по 
1856 гг. Он написал 6 комедий, в которых нашла реалистическое отражение жизнь 
Азербайджана первой половины ХIХ века. («Мусье Жордан, ботаник и дервиш 
Масталишах, знаменитый колдун» (1850 г.); «Мола Ибрагим Халил, алхимик, 
обладатель философского камня» (1850 г.); «Везир Ленкоранского ханства» (1850 г.); 
«Медведь, победитель разбойника» (1851 г.); «Приключения скряги» («Гаджи- Кара») 
(1852 г.), «Правозаступники в городе Тебризе», («Восточные адвокаты» (1855г.)). 
             Пьесы печатались на страницах газеты «Кавказ» и шли с большим успехом на 
сцене. Особенно популярна была пьеса «Приключения скряги» («Гаджи- Кара»), 
            В 1853 году пять комедий М. Ф. Ахундова были изданы отдельной книгой на 
русском языке, а в 1859 году был выпущен сборник его произведений на 
азербайджанском языке. Комедии Мирза Фатали были основополагающими для ряда 
восточных стран. Они переводились и ставились в Иране и Афганистане.  
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Руководствуясь ими как образцом, писатели  этих стран создавали свою драматургию. 
            В сатирической повести «Обманутые звезды» (1857 г.) М. Ф. Ахундов зло 
высмеивает отсталые феодальные порядки Ирана. Эта повесть положила начало 
азербайджанской прозе нового типа. 
             Перу  М. Ф. Ахундова принадлежат так же статьи на исторические, 
литературные, философские и публицистические темы. Центральное место среди 
философско-публицистических произведений занимают «Письма индийского принца 
Кемал-уд-довле к иранскому принцу Джемал-уд-довле и ответ последнего на эти 
письма »(1869 г.). Этот замечательный философско-политический трактат в 
острополитической форме критикует весь социальный строй феодального мира. 
            Философские сочинения впервые появились на русском языке в переводе автора 
в 1953 году. Позднее они переводились на персидский, французский, английский, 
немецкий и многие другие языки народов СССР. 
           М. Ф. Ахундов был инициатором ряда прогрессивных начинаний в историй 
азербайджанской общественной мысли. Он впервые выступил против старых, 
схоластических литературных канонов, защищал в искусстве идейность, 
пропагандировал реалистический метод 
          Одну из причин, задерживающих распространение грамотности в родном 
Азербайджане и на всем Востоке, Ахундов усматривал в арабском алфавите. Он отдал 
годы на борьбу за новый азербайджанский алфавит на основе русской графики, 
разработанный им и обоснованный, который был введен только в советском 
Азербайджане в 1926 году. 
            М. Ф. Ахундов умер в 1878 году. Он умер задолго до осуществления его 
мечтаний о возрождений творческих сил азербайджанского народа , о просвещении 
масс, об освобождении женщины, о новом алфавите. 
          Творчество М. Ф. Ахундова вышло за пределы родного Азербайджана. 
          Его произведения широко издаются, переводятся на языки других народов. 
          Богатейшее литературное наследие великого азербайджанского писателя -живой 
источник, духовно обогащающий молодое поколение. Бессмертные творения Мирза 
Фатали Ахундова помогают всем народам в борьбе за свободу, мир и счастье. 
 
           
 
 

                                                                               Я хочу продолжить народу путь к               
                                                                           воспитанию, науке, процветанию и   

                                       цивилизации 
 
                                                                   

                                                                                                          М. Ф. Ахундзаде 
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